
 
 
 
 
 
 

                           
 
 
 
 

Záverečný účet Obce Borinka 

za rok 2024 
 
 

Predkladá : Miroslav Paulen 
Spracoval:  PhDr. Hana Slobodová 
 
V Borinke  dňa 28.4.2024 
 
Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa  
- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa  
- zverejnený na webovom sídle obce dňa  

 
 
Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v .......... dňa ........, uznesením č. ...............  
 
 
Záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa .......................................................... 
- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce ................................. 
- zverejnený na webovom sídle obce dňa ........................ 

 
 



                                                                  2 

 
 

Záverečný účet obce za rok 2024 
 
 
 
OBSAH :  
 
1. Rozpočet obce na rok 2024 

 
2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024 
 
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024 
 
4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024 
 
5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov  
 
6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024 
 
7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024 
 
8. Finančné usporiadanie finančných vzťahov voči: 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 

 
9.Návrh uznesenia 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



                                                                  3 

Záverečný účet obce za rok 2024 
  
 
1. Rozpočet obce na rok 2024 
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. Rozpočet obce na rok 2024 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet po zmenách bol 
zostavený ako schodkový a kapitálový rozpočet ako prebytkový. 
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2023 uznesením č. 82/12/2023 
Rozpočet bol zmenený dvakrát: 

- prvá zmena   schválená dňa 13.12.2024 uznesením č. 130/12/2024 
- druhá zmena schválená dňa 31.12.2024 v zmysle §14 odst.2 písm. b) zákona č.583/2024 Z.z. 

 
 

Rozpočet obce k 31.12.2024 
 
 
  

Schválený rozpočet  
 

 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 
k 31.12.2024 

% plnenia 
príjmov/ 

% čerpania 
výdavkov  

Príjmy celkom 1 079 139,00 1 966 107,00 1 904 143,30 96,85 
z toho :     
Bežné príjmy 1 079 139,00 846 586,00 784 716,96 92,69 
Kapitálové príjmy 0,00 940 613,00 940 518,00 99,99 
Finančné príjmy 0,00 178 908,00 178 908,34 100,00 
Výdavky celkom 1 076 139,00 947 325,00 876 498,79 92,52 
z toho :     
Bežné výdavky 1 047 052,00  870 138,00 820 542,55 94,30 
Kapitálové výdavky 0,00 48 100,00 26 036,28 54,13 
Finančné výdavky 29 087,00 29 087,00 29 919,96 102,86 
Rozpočtové 
hospodárenie obce 

0,00 1 018 782,00 1 027 644,51 100,87 

 
 
 
 
2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024 
 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

1 079 139,00 1 966 107,00 1 904 143,30 96,85 
 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 966 107,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 
1 904 143,30 EUR, čo predstavuje  96,85 % plnenie.  
 
 
 



                                                                  4 

 
A. Príjmy obce 
 
1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

1 079 139,00 846 586,00 784 716,96 92,69 
 

a) Z rozpočtovaných celkových príjmov 846 586,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 
v sume 784 716,96 EUR, čo predstavuje  92,69 % plnenie.  
 

b) daňové príjmy: 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

570 548,00 652 548,00 591 297,67 94,52 
 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 428 763,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 
k 31.12.2024 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 373 740,91 EUR, čo predstavuje plnenie 
na 87,16 %. 
 
Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 140 485,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 122 635,24 EUR, čo 
predstavuje plnenie na 87,29 % plnenie. Z toho príjem za rok 2024 vo výške 117 423,55 EUR 
a nedoplatky za predchádzajúce obdobie vo výške  5 211,69 EUR.   
 K 31.12.2024 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 15 102,07  EUR. 
 
Daň za psa   
Z rozpočtovaných 1 900,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 2 234,96 EUR, čo 
predstavuje plnenie na 117,63 % plnenie. Z toho príjem za rok 2024 vo výške 2 004,96 EUR 
a nedoplatky za predchádzajúce obdobie vo výške  230,00 EUR.  K 31.12.2024 obec eviduje 
pohľadávky na dani za psa v sume 529,98 EUR. 
 
 
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 
Z rozpočtovaných 48 700,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 49 506,56 EUR, čo 
predstavuje plnenie na 101,66 % plnenie.  Z toho príjem za rok 2024 vo výške 48 217,06 EUR 
a nedoplatky za predchádzajúce obdobie vo výške  1 289,50 EUR.  K 31.12.2024 obec eviduje 
pohľadávky na dani za TKO v sume 1 291,60 EUR. 
 
Poplatok za rozvoj  
Z rozpočtovaných 32 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 42 472,00 EUR, čo 
predstavuje plnenie na 132,73 % plnenie. K 31.12.2024 obec eviduje pohľadávky za poplatok za 
rozvoj vo výške 10 833,00. 
 
 V roku 2024 bol poplatok za rozvoj vo výške 96 005,88 EUR použitý na riešenie krízovej situácie 
z minulých rokov, úroky z investičnej faktúry od firmy VODOMONT  - VODOHOSPODÁRSKE 
STAVBY.  
Konečný zostatok poplatku za rozvoj k 31.12.2024 je vo výške 28 975,49 EUR. 
 
 
 



                                                                  5 

Daň za ubytovanie 
Z rozpočtovaných 700,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 708,00 EUR, čo predstavuje 
plnenie na 101,14 % plnenie.  
 
 
c) nedaňové príjmy:  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

475 094,00 122 408,00 121 679,97 
 

99,41 

 
 
Príjmy z podnikania  
Z rozpočtovaných 176,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 176,12 EUR, čo je 100,00 % 
plnenie.  
 
Príjmy z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 11 161,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 11 840,11 EUR, čo 
predstavuje 106,08 % plnenie EUR. Uvedený príjem predstavuje príjmy  z prenájmu pozemkov, 
budov, priestorov a objektov.  
 
Administratívne poplatky 
Z rozpočtovaných 46 814,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 39 913,19 EUR, čo 
predstavuje 85,26 % plnenie. Jedná sa o správne poplatky a ostatné poplatky. 
 
Príjmy z nepriemyselného a náhodného predaja služieb  
Z rozpočtovaných 34 157,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 35 848,42 EUR, čo 
predstavuje 104,95 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem za potraviny, predaj výrobkov 
a služieb, školné, stravu a réžiu. 
 
Iné nedaňové príjmy 
Z rozpočtovaných 30 100,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 33 902,13 EUR, čo 
predstavuje 112,63 % plnenie. Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z úrokov, príjmy 
náhodné a príjmy od fyzických osôb.  
 
 
d) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

33 497,00 71 630,00 71 739,32 100,15 
 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov vo výške 71 630,00 EUR bol skutočný príjem vo 
výške 71 739,32 EUR, čo predstavuje 100,15 % plnenie. 
 
 

Poskytovateľ dotácie Suma 
v EUR 

Účel 

Krajský úrad ŽP 109,16 Na životné prostredie 
Krajský stavebný úrad 1 471,15 Na spoločný stavebný úrad 
Ministerstvo dopravy 38,97 Na úsek pozemných komunikácií 
Obvodný úrad  Malacky 42,00 Register adries 
Krajský školský úrad 11 853,00 Školstvo MIRRI 
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MV SR 12 610,00 Odídenci 
ÚPSVaR 3 572,40 Stravné návyky predškoláci 
Obvodný úrad Malacky 297,66 REGOB 
MV SR 2 363,58 COVID 
MF SR 5 019,80 Dotácia na energie 
MF SR 7 037,00 Výpadok dane z príjmov FO 
Obvodný úrad Malacky 2 640,95 Voľby 
Ministerstvo práce, soc.vecí a rodiny 14 030,00 Dotácia na podporu humanit. pomoci 
Človek v ohrození, n.o. 7 500,00 Zmiernenie následkov povodní 
Darcovia z obce 3 153,65 Dary 
Spolu: 71 739,32  

 
Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 
 
 
2. Kapitálové príjmy:  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

0,00 940 613,00 940 518,00 99,99 
 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 940 613,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 
940 518,00 EUR čo predstavuje 99,99 % plnenie. Jedná sa o príjmy z predaja pozemkov vo výške 
1 705,00 EUR a kapitálové granty a transfery. 
  
Prijaté kapitálové granty a transfery: 
 
Z rozpočtovaných 938 813,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 938 813,00 EUR. 
 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 
Enviromentálny fond 923 813,00 Rekonštrukcia ČOV 
MF SR 15 000,00 Infocentrum s galériou  
Spolu: 938 813,00  

 
 
3. Príjmové finančné operácie:  

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  
finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

0,00 178 908,00 178 908,34 100,00 
 
Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 178 908,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 
v sume 178 908,34 EUR, čo predstavuje  100,00 % plnenie.  
 
Uznesením obecného zastupiteľstva č. 130/12/2024 bod A) zo dňa 13.12.2024 boli schválené prvou 
zmenou príjmové finančné operácie vo výške 136 194,00 a druhou zmenou dňa 31.12.2024 v zmysle 
§14 odst. 2 písm. b) Zákona č. 583/2004 boli upravené na 178 908,00 EUR. Skutočné čerpanie 
príjmových finančných operácií bolo vo výške 178 908,34 EUR, čo predstavuje 100,00% plnenie. 
 
 V roku 2024 boli ďalej  použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume   1 132,60 EUR 
- prostriedky z RF v sume                                                       17 437,01 EUR  
- prostriedky z Fondu kanalizácie  v sume                              50 000,00 EUR 
- prostriedky z predchádzajúcich rokov -úver                         20 030,40 EUR 
- poplatok za rozvoj v sume                                                     82 509,32 EUR 
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- nevyčerpané prostriedky z podnikateľskej činnosti v sume    4 870,13 EUR 
- prostriedky z predchádzajúcich rokov, ŠJ a MŠ                      2 928,88 EUR 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     
 
 
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024  
 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

1 047 052,00 870 138,00 820 542,55 94,30 
 
Z rozpočtovaných celkových výdavkov 870 138,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 
820 542,55 EUR, čo predstavuje  94,30 % čerpanie.  
 
A. Výdavky obce 
 
1. Bežné výdavky:  

 
 

Funkčná 
klasifikácia 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

0111 474 794,00 604 987,00 582 348,49 96,26 
0160 1 225,00 3 772,00 8 556,93 226,85 
0660 48 586,00 22 495,00 20 873,23 92,79 
09111 517 748,00 207 905,00 189 184,48 91,00 
09601 4 699,00 4 822,00 3 033,04 62,90 
10900 0,00 26 157,00 16 546,38 63,25 

 1 047 052,00 870 138,00 820 542,55 94,30 
 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 870 138,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 
820 542,55 EUR, čo predstavuje  94,30 % čerpanie.  
 
Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  
 
a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 
Z rozpočtovaných výdavkov 321 561,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 306 234,44 
EUR, čo je 95,23 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, MŠ a ŠJ. 
 
b) Poistné a príspevok do poisťovní: 
Z rozpočtovaných výdavkov 121 196,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 110 335,06 
EUR, čo je 91,04 % čerpanie.  
 
c) Tovary a služby: 
Z rozpočtovaných výdavkov 300 791,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v  sume 268 496,40 
EUR, čo je 89,26 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky OcÚ, MŠ a ŠJ ,ako sú cestovné náhrady, 
energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby. 
 
d) Bežné transfery: 
Z rozpočtovaných výdavkov 20 350,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 29 492,55 
EUR, čo predstavuje 144,93 % čerpanie.  
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e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 
výpomocami: 

Z rozpočtovaných výdavkov 106 240,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 105 984,10 
EUR, čo predstavuje 99,76 % čerpanie.  
 
 
 
2. Kapitálové výdavky: 
 

 
Funkčná klasifikácia 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

0111 0,00 48 100,00 26 036,28 54,13 
 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 48 100,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 
v sume 26 036,28 EUR, čo predstavuje  54,13 % čerpanie.  
 
Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  
a) Územný plán obce 
Z rozpočtovaných  20 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 18 000,00 EUR, čo 
predstavuje 90,00 % čerpanie. 
  
b) Zastávka-pokračovanie investície 
Z rozpočtovaných  8 100,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 8 036,28 EUR, čo 
predstavuje 99,21 % čerpanie.  
 
3. Výdavkové finančné operácie: 
 

 
Funkčná klasifikácia 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 
finanč. výdavkov 

% čerpania fin.výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

0111 29 087,00 29 087,00 29 919,96 102,86 
 
Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 29 087,00 EUR bolo skutočne čerpané  
k 31.12.2024 v sume 29 087,00 EUR, čo predstavuje  102,86 % čerpanie.  
 
 
4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024 

 
  

 
Hospodárenie obce  

Skutočnosť k 31.12.2024   
Bežné  príjmy spolu 784 716,96 
z toho : bežné príjmy obce  784 716,96 
             bežné príjmy RO 0,00 
Bežné výdavky spolu 820 542,55 
z toho : bežné výdavky  obce  820 542,55 
             bežné výdavky  RO 0,00 
Bežný rozpočet -35 825,59 
Kapitálové  príjmy spolu 940 518,00 
z toho : kapitálové  príjmy obce  940 518,00 
             kapitálové  príjmy RO 000 
Kapitálové  výdavky spolu 26 036,28 
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z toho : kapitálové  výdavky  obce  26 036,28 
             kapitálové  výdavky  RO 0,00 
Kapitálový rozpočet  914 481,72 
Prebytok  bežného a kapitálového rozpočtu 878 656,13 
Úprava schodku HŠ 0,00 
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 878 656,13 
Príjmy z finančných operácií 178 908,34 
Výdavky z finančných operácií 29 919,96 
Rozdiel finančných operácií 148 988,38 
PRÍJMY SPOLU      1 904 143,30 
VÝDAVKY SPOLU 876 498,79 
Rozpočtové hospodárenie obce  1 027 644,51 
Vylúčenie z prebytku obce 977 865,55 

Upravené  rozpočtové hospodárenie obce 49 778,96 
 

Na základe ustanovenie §16 ods.6 zákona 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. sa z prebytku vylučujú: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky prijaté v predchádzajúcom 

rozpočtovom roku vo výške 1 178,80 €, 

- nevyčerpané prostriedky účelovo určené na kapitálové výdavky zo ŠR prijaté v predchádzajúcom 

rozpočtovom roku vo výške 15 000,00 €, 

- nevyčerpané prostriedky účelovo určené na kapitálové výdavky zo zEnvirofondu prijaté 

v predchádzajúcom rozpočtovom roku vo výške 923 813,00 €, 

- nevyčerpané prostriedky účelovo určené na bežné výdavky školského stravovania podľa § 140.141 

zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene  a doplnení niektorých 

zákonov vo výške 179,05 €, 

- nevyčerpané prostriedky z príspevkov (školné) účelovo určené na bežné výdavky podľa zákona 

č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov vo výške  1 219,21 € 

- nevyčerpané prostriedky účelovo určené na použitie podľa zákona č.447/2015 Z.z.o miestnom 

poplatku za rozvoj a o zmene a doplnení niektorých zákonov vo výške 28 975,49 €, 

- nevyčerpaní prostriedky z účelovo určených grantov vo výške 7 500,00 €,  

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č.523/2004 

Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. 
 

Zostatok hospodárskeho výsledku 2024 po úpravách rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 

písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, je vo výške 49 778,96 EUR, a toto 

navrhujeme 

-  na tvorbu rezervného fondu v sume 49 778,96 EUR. 
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4. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 
rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
 
              
Fond rezervný Suma v EUR 
ZS k 1.1.2024  11 779,48 
Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  
                  rozpočtový rok  

5 657,53 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 
- uznesenie č. 130/12/2024  zo dňa 13.12.2024 

       
17 437,01 

KZ k 31.12.2024 0,00 
 
Peňažný fond na obnovu ČOV 
Obec vytvára peňažný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 
peňažného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
              
Fond peňažný Suma v EUR 
ZS k 1.1.2024 65 712,00 
Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý rozpočtový rok  0,00 
Úbytky   - použitie peňažného fondu : 50 000,00 
KZ k 31.12.2024 15 712,00 

 
Sociálny fond 
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 
fondu upravuje kolektívna zmluva. 
 
Sociálny fond Suma v EUR 
ZS k 1.1.2024 3 506,56 
Prírastky - povinný prídel             3 308,34 
Úbytky   - závodné stravovanie                     2 745,52 
KZ k 31.12.2024 4 069,38 

 
 

5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024  
 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2024  v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 
Majetok spolu 1 867 734,95 2 749 272,02 
Neobežný majetok spolu 1 612 957,76 1 642 720,38 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 34 220,00 52 220,00 
Dlhodobý hmotný majetok 1 421 383,97 1 433 146,59 
Dlhodobý finančný majetok 157 343,79 157 353,79 
Obežný majetok spolu 253 343,09 1 106 039,37 
z toho :   
Zásoby 11 570,96 3 559,48 
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Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  33 555,03 47 766,90 
Finančné účty  208 217,10 1 054 712,99 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie  1 434,10 512,27 
 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2024 v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 
Vlastné imanie a záväzky spolu 1 867 734,95 2 749 272,02 
Vlastné imanie  405 755,45 381 192,99 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  405 755,45 381 192,90 
Záväzky 327 129,90 1 329 294,02 
z toho :   
Rezervy  138 194,59 1 280,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 436,20 939 991,80 
Dlhodobé záväzky 3 506,56 221 409,69 
Krátkodobé záväzky 50 837,43 63 377,37 
Bankové úvery a výpomoci 133 155,12 103 235,16 
Časové rozlíšenie 1 134 849,60 1 038 785,01 
 
7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024 

 
Stav záväzkov k 31.12.2024    

Druh záväzku Záväzky celkom 
k 31.12.2024 v EUR 

 
z toho v lehote splatnosti  

 
z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     
- Dodávateľom 20 526,20 9 988,87 0,00 
- zamestnancom 20 667,07 19 232,72 0,00 
- poisťovniam  11 699,54 12 807,20 0,00 
- daňovému úradu 2 511,76 3 719,94 0,00 
- štátnemu rozpočtu    
- bankám    
- ostatným organizáciám 7 500,00  0,00 
- štátnym fondom    
- ostatné záväzky 217 813,11 8 595,26 0,00 
- zo sociálneho fondu 4 069,38  0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2024 284 787,06 54 343,99 0,00 
 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2024  
 

Veriteľ  
 

Účel 
Výška 

poskytnutého 
úveru/NFV 

Ročná splátka 
istiny  

za rok 2024 

Ročná splátka 
úrokov  

za rok 2024 

Zostatok úveru 
(istiny) 

k 31.12.2024 

Rok 
splatnosti 

 
Prima banka, a.s Neinvestičný 99 581,76 19 920,00 1 240,88 19 901,76 2025 
Prima banka, a.s Neinvestičný 100 000,00 9 167,00 4 219,56 83 333 40 2033 

 
Obec uzatvorila v roku 2020 zmluvu o úvere na úhradu záväzku v právnej veci žalobcu s úrokovou 
sadzbou 0,25% na základe uznesenia zastupiteľstva č.121/04/2020 zo dňa 17.04.2020. Úver je 
dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2025, splátky istiny a úrokov sú mesačné.  
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V roku 2023 obec uzatvorila Zmluvu o termínovom úvere č. 17/001/23 na zateplenie materskej školy 
s úrokovou sadzbou 1% p.a. na základe uznesenia zastupiteľstva č.32/03/2023 zo dňa 7.3.2023 . Úver 
je dohodový s dobou splatnosti do r. 2033, splátky istiny a úrokov sú mesačné. 

 
 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 
návratné zdroje financovania, len ak: 
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 
bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 
príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 
poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 
osobitného predpisu.  

 
a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 

 
Text 

 
Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023: 1 139 077,00 

- bežné príjmy obce  1 139 077,00 
- bežné príjmy RO  0,00 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023* 
(Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec+RO) 

1 139 077,00 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2023: 133 155,12 
- zostatok istiny z emitovaných dlhopisov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ED, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.1, r.45) 
0,00 

- zostatok istiny zo zmeniek 
- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj Z, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.3, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 
- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj BU, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.5, r.45) 

133 155,12 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj IDU, stĺ.4 ;FIN 4-04, stĺ.7, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z dodávateľských úverov 
- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj DU, stĺ.4 ; FIN 4-04, stĺ.9, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  
- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45; 

poznámky tab.č.15, r.07) 

0 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 
- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičiek od subjektov VS napr. z MF SR  
- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj NFV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.15, r.45) 

0 

- zostatok istiny z pôžičiek od subjektov mimo VS 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj OST, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.19, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny zo záväzkov po zmene veriteľa 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ZMV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.21, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 
(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.06; FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia 
(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- zostatok istiny z ........ 0,00 
Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2024 
(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.01) 

133 155,12 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa §17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45; 

0 
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poznámky, tab.č.15, r.07) 
- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.08; FIN 6-04, r.8) 
0,00 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 
(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.06; FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 
(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- z úverov ................ 0,00 
Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 0 
Celková suma dlhu obce upravená podľa §17/8 k 31.12.2024** 133 155,12 

 
 

Celková suma dlhu obce 
upravená podľa §17/8 

k 31.12.2023** 

Úhrn bežných príjmov obce a RO  
k 31.12.2023* 

Dlh obce 
§ 17 ods.6 písm. a) 

133 155,12 1 139 077,00 11,69% 
Poznámka výpočet: 133 155,12 / 1 139 077,00 x 100 = 11,69%  
 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 
b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 

 
Text 

 
Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023: 1 139 077,00 

- bežné príjmy obce  1 139 077,00 
- bežné príjmy RO  0,00 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023* 
(Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec+RO) 

1 139 077,00 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy, zo ŠR  88 571,12 
- príjem za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 40 602,90 
- poplatok za rozvoj 9 960,00 
- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0,00 
- školné  7 144,20 
- stravné 15 895,84 
- dary, granty, príspevky 0,00 
- príjmy podľa osobitných predpisov  845,10 
- .... 0,00 

Spolu bežné príjmy obce  účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 
príjmy k 31.12.2023 (Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec + RO) 

163 019,16 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023* 976 057,84 
Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2024 
s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  
(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x) 

 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 0,00 
- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 29 919,26 
- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB (ostatné subjekty 

verejnej správy) 
0,00 

- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00 
-  0,00 
- 651002 splátka úrokov z dlhodobého bankového úveru 5 984,10 
- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej správy) 0,00 
- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia) 100 000,00 
-  0,00 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2024** 135 903,36 
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Celková suma ročných splátok 
istiny a úrokov za rok 2023** 

Úhrn upravených bežných 
príjmov obce a RO k 31.12.2023* 

Dlhová služba 
§ 17 ods.6 písm. b) 

135 903,36 
 

976 057,84 13,92 % 

Poznámka výpočet: 135 903,36 / 976 057,84 x 100 = 13,92 %  
 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 
 
8. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 
 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 
svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  
fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 
rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 
obcí a k rozpočtom VÚC. 

 
a) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
 

Poskytovateľ  
 
 
    
        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 
uviesť : školstvo, matrika, ....  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 
 
 

- 5 - 
Krajský úrad ŽP Na životné prostredie-BV 109,16 109,16 0,00 
Krajský stavebný 
úrad 

Na spoločný stavebný úrad-BV 1 471,15 1 471,15 0,00 

Ministerstvo 
dopravy 

Na úsek pozemných komunikácií-
BV 

38,97 38,97 0,00 

Obvodný úrad  
Malacky 

Register adries-BV 42,00 42,00 0,00 

Krajský školský 
úrad 

Školstvo MIRRI-BV 11 853,00 11 853,00 0,00 

MV SR Odídenci-BV 12 610,00 12 610,00 0,00 
ÚPSVaR Stravné návyky predškoláci-BV 3 572,40 2 393,60 1 178,80 
Obvodný úrad 
Malacky 

REGOB-BV 297,66 297,66 0,00 

MV SR COVID-BV 2 363,58 2 363,58 0,00 
MF SR Dotácia na energie-BV 5 019,80 5 019,80 0,00 
MF SR Výpadok dane z príjmov FO-BV 7 037,00 7 037,00 0,00 
MF SR Tranfer na opravu strechy-KV 15 000,00 15 000,00 0,00 
Obvodný úrad 
Malacky 

Voľby-BV 2 640,95 2 640,95 0,00 
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Ministerstvo 
práce, soc.vecí a 
rodiny 

Dotácia na podporu humanit. 
pomoci-BV 

14 030,00 14 030,00 0,00 

 SPOLU 76 085,67 74 906,87 1 178,80 
 
 

b) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 

- nemá obsahovú náplň 
 
 
c) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
- nemá obsahovú náplň 

 
 
8.1. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená 
 
JUDr. Vlasta Klimentová, advokátka, zastupovala obec Borinka v právnej veci žalobcu VODOMONT  

- VODOHOSPODÁRSKE STAVBY, a.s. IČO: 31 412 157, Murgašova 27, Šaľa; žalovaný obec 

Borinka o zaplatenie sumy 99 581,76 € s príslušenstvom - rozsudok bol právoplatný v časti istiny, 

ktorá bola splatená v roku 2020. Predmetom sú úroky z omeškania, t.z. ide o neuzavretý právny 

nárok, ktorého výsledok môže vyústiť do pohľadávky. 

Žalobca si uplatnil nárok na úrok z omeškania vo výške 0,05% za každý deň omeškania od 31.12.1994 

do zaplatenia. Súd v roku 2023 rozhodol, že obec je povinná zaplatiť cca 300 tis.€ s tým, že zbytok 

bude obci odpustený. Obec sa odvolala na Krajský súd v zastúpení JUDr. Klimentovou. Krajský súd 

Bratislava potvrdil rozhodnutie Okresného súdu Malacky, čím vznikla obci povinnosť uhradiť úroky 

z omeškania plus súdne trovy v celkovej sume  317 340,31 €.  Z tejto sumy bola uhradená  prvej 

splátke vo výške 100 tis.€. Zbytok je predmetom splátkového kalendára na roky 2025-2026. 

 
 
9. Návrh uznesenia: 
 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu 
za rok 2024. 
 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2024. 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu rezervného 
fondu vo výške 49 778,96 EUR . 
 
 
                                                                                                    
  

Miroslav Paulen 
  starosta obce 
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